
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

24.01.2023       №         9–8. СД МОК/23 

 

О плане мероприятий по военно-

патриотическому воспитанию 

жителей муниципального округа 

Кунцево на 2023 год 

 

В соответствии с пунктом 9 статьи 8 Закона города Москвы от 6 ноября 

2002 года №56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве» с 

пунктом 7 статьи 3 Устава муниципального округа Кунцево Совет депутатов 

муниципального округа Кунцево решил: 

1. Утвердить план мероприятий по военно-патриотическому воспитанию 

жителей муниципального округа Кунцево на 2023 год (приложение). 

2. Аппарату Совета депутатов обеспечить проведение мероприятий по 

военно-патриотическому воспитанию жителей муниципального округа Кунцево 

на 2023 год в соответствии с планом. 

3.Разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального округа Кунцево - www.kuntsevo.org. 

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Кунцево Д.В.Лещенко. 

 

 

 

Глава  

муниципального округа Кунцево                                                      Д.В.Лещенко 
 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУНЦЕВО 

 

РЕШЕНИЕ 
 

http://www.kuntsevo.org/


Приложение 

к решению Совета депутатов  

муниципального округа Кунцево 

от 24.01.2023 №9–8. СД МОК/23 

ПЛАН 

проведения мероприятий по военно-патриотическому воспитанию жителей 

муниципального округа Кунцево на 2023 год 

 

№№ 

по пор. 

НАЗВАНИЕ 

мероприятия 

Дата Ответственные исполнители, 

участники 

Источник 

финансирования 

I. Мероприятия по улучшению социально-экономических условий жизни 

 ветеранов Великой Отечественной войны 

1. Вручение продуктовых наборов ветеранам ВОВ. в течение года управа района с участием главы 

МОК. депутатов СД, членов МОП 

из средств на доп. 

мероприятия по СЭР 

2. Приобретение, вручение предметов бытовой техники 

нуждающимся ветеранам ВОВ. 

в течение года управа района с участием главы 

МОК. депутатов СД, членов МОП 

из средств на доп. 

мероприятия по СЭР 

3. Оказание ветеранам ВОВ материальной помощи на 

основании проведенного мониторинга. 

в течение года управа района с участием главы 

МОК. депутатов СД, членов МОП 

из средств на доп. 

мероприятия по СЭР 

4. Поздравление ветеранов ВОВ с памятными датами в течение года управа района с участием главы 

МОК. депутатов СД, членов МОП 

из средств на доп. 

мероприятия по СЭР 

II. Информационно-издательская деятельность 

5. Издание книги о кунцевских поэтах  

(в целях сохранения культурно-исторического наследия 

Кунцево)  

в течение года в рамках реализации проекта 

«Краеведение. Кунцево» - «Живая 

история района»  

220 000 руб. 

Бюджет МОК 

6. Размещение на официальном сайте ОМСУ, страницах в 

соцсетях информационных материалов к памятным 

военно-историческим датам истории России  

в течение года аппарат Совета депутатов МОК, 

депутаты СД МОК 
БФ 

(без финансирования) 

7. Размещение на официальном сайте ОМСУ, страницах в 

соцсетях информационных материалов о службе в рядах 

ВС России, о профессии военного, учебных 

учреждениях, где можно получить профессию военного. 

в течение года аппарат Совета депутатов МОК 

Бюджет МОК 

БФ 



III. Памятно-мемориальные мероприятия 

8. Уход за памятниками, благоустройство прилегающих к 

ним территорий, озеленение и приведение в порядок 

воинских и братских захоронений, а также прилегающих 

к ним территорий. 

апрель-сентябрь управа района с участием главы 

МОК. депутатов СД, членов МОП, 

общественных объединений, 

детских патриотических 

объединений - Юнармия и др. 

БФ 

(без финансирования) 

9. Акции по возложению цветов к памятным датам 

воинских и братских захоронений, 

 глава МОК, депутаты СД совместно 

с членами МОП, общественными 

объединениями, советами ветеранов 

детскими патриотическими 

объединениями - Юнармия и др. 

Бюджет МОК 

БФ 

IV. 
 

Спортивные мероприятия для подростков, допризывной молодежи МО Кунцево 

10. Открытое первенство Ориента-Кунцево по спортивному 

ориентированию и Чемпионат и Открытое первенство 

Москвы по спортивному ориентированию 

март-апрель 

3 мероприятия 

аппарат СД МОК 

200 участников (допризывная 

молодежи, жители Кунцева, 

школьники, студенты, спортсмены) 

50 000  
Бюджет МОК* 

 

11. Точно в цель!"  

Спортивные состязания по стрельбе  

в электронном тире  

май-декабрь 

2 мероприятия 

аппарат СД МОК 

200 участников 

участников 

 

10 000 

Бюджет МОК* 

12. "Веселые старты"  

Спортивные состязания ко Дню весны и труда 

май аппарат СД МОК 

80 участников  

 

30 000 

Бюджет МОК* 

13. «Папа, мама, Я – спортивная семья!»  

Спортивный праздник  

к. месяц с 

апреля 

по декабрь 

аппарат СД МОК 

500 участников  

 

100 000  
Бюджет МОК* 

 

14. "Фитнес-марафон" июнь  

октябрь 

аппарат СД МОК 

200 участников  
50 000 

Бюджет МОК* 

15. Фестиваль «Белая ладья» май аппарат СД МОК 

130 участников  
30 000 

Бюджет МОК* 



16. Фестиваль по направлениям общей физической 

подготовки ко Дню молодежи 

июнь аппарат СД МОК 

250 участников  

 

70 000 

Бюджет МОК* 

17. "Чемпион двора" 

(спортивный праздник) 

июль аппарат СД МОК 

250 участников 
100 000 

Бюджет МОК* 

18. «Молодежь выбирает спорт» Спортивно-игровая 

программа ко Дню физкультурника 

август аппарат СД МОК 

110 участников  
30 000 

Бюджет МОК* 

19. «Мы Едины и Непобедимы!» Спортивно-игровая 

программа ко Дню народного единства 

ноябрь аппарат СД МОК 

70 участников  

 

20 000 

Бюджет МОК* 

 

20. Спортивно- массовое мероприятие  

«Спорт для каждого» 

июль 

сентябрь 

декабрь 

аппарат СД МОК 

150 участников  

 

50 000 

Бюджет МОК* 

 

VI. Мероприятия, посвященные дням воинской славы и памятным датам России, юбилейным и памятным 

событиям Великой Отечественной войны (основные, с количеством участников не менее 100 чел.) 

21. «Россия нашими шагами».  

Туристская квест-игра 

 (Программа в Суворовском парке или лесопарковая 

зона около ФСК «Медик») 

май аппарат СД МОК 

500 участников  
400 000 

Бюджет МОК* 

 

22. «Красные гвоздики» 

Военно-патриотическая акция  

            май аппарат СД МОК 

300 участников 
55 000 

Бюджет МОК* 

23. День Победы 

концертная программа. 

9 

мая 

аппарат СД МОК 

300 участников 

 

80 000 

Бюджет МОК* 

24. «Моя Москва»,  

Праздничная программа. Посвященная Дню города 

 

сентябрь 

 аппарат СД МОК 

300 чел. 

 

55 000 

Бюджет МОК* 

 

25. День памяти «Молодой гвардии» сентябрь аппарат СД МОК 

100 чел. 
55 000 

Бюджет МОК* 

26. «Живая история района».  
Проект краеведческого клуба «Краеведение. Кунцево»  

  

март-май аппарат СД МОК 

1000 участников  

350 000 

Бюджет МОК* 

 



27. Торжественная патриотическая линейка, 

посвященная Дню Победы.  

4 мая аппарат СД МОК 

500 участников 

100 000 

Бюджет МОК* 

 

28. Медиафестиваль для жителей района  

«Народный объектив» (цикл просветительских акций и 

мероприятий, фотовыставок, посвященных почетным 

жителям района, памятным местам и 

достопримечательностям района;  

октябрь-ноябрь аппарат СД МОК 

100 участников  100 000 

Бюджет МОК* 

 

29. "Для тех, кто годы не считает"  
Цикл мероприятий для ветеранов района Кунцево. 

 

март – декабрь 

6 мероприятий 

аппарат СД МОК 

300 чел. 
90 000 

Бюджет МОК* 

 

30. "Души запасы золотые" 

Цикл мероприятий для ветеранов района Кунцево 

                                                   

март – декабрь 

6 мероприятий 

аппарат СД МОК 

 600 чел. 
180 000 

Бюджет МОК* 

 

31. "О Родине большой и малой" 

Открытый конкурс чтецов  

февраль-март аппарат СД МОК 

500 чел.  

 

170 000 

Бюджет МОК* 

 

32. "Родная песня" 

Конкурс патриотической песни  

март-апрель  аппарат СД МОК 

800 чел.                                                      
120 000 

Бюджет МОК* 

 

33. Открытый конкурс-выставка детского художественного 

творчества "Рублевская палитра" 

май-июнь аппарат СД МОК 

1000 чел. 

 

160 000 

Бюджет МОК* 

 

34. "Во славу Отечества. Творческая реконструкция" 
Фестиваль самодеятельного творчества  

ноябрь-декабрь  аппарат СД МОК 

800 чел. 

 

160 000 

Бюджет МОК* 

 

35. День Победы  
(военно-патриотическая программа) 

9 мая аппарат СД МОК 

2 000 чел. 
150 000 

Бюджет МОК* 

 

 
Бюджет МОК* - направление расходования средств указано в приложении к Решению СД МОК от 13.12.2022 №7-10. СД МОК/22 


